(333) *ibid.*, l. c.

(334) *De correptione et gratia* 6. 11. n. 32; ML. 44. 915.

(335) *ibid.*, l. c.

(336) *ibid.*, 6. 11. n. 31; ML. 44. 915.

(337) LEMOS, *Acta* p. 3 d. 5 c. 1148.

Bastida notó además que los mismos textos agustinianos, de los que se deduce que la predeterminación física no es una consecuencia necesaria del hecho que el libre albedrío creado dependa de Dios, prueban también que la predeterminación física no deriva lógicamente de la necesidad de asignar un medio con el cual Dios conozca los futuros libres (338).

Bastida continúa diciendo que este principio: la dependencia del libre albedrío creado respecto de Dios exige la predeterminación física, es contrario a aquellos textos en los cuales S. Agustín dice que Dios no es autor de los actos pecaminosos de la voluntad. Bastida cita como ejemplo las palabras siguientes (339):

*Sicut enim omnium naturarum creator est, ita omnium potestatum dator, non voluntatum. Malae quippe voluntates ab illo non sunt; quoniam contra naturam sunt, quae ab illo est (340).*

Además:

*Nusquam autem legimus in Scripturis sanctis. Non est voluntas nisi a Deo. Et recte non scriptum est, quia verum non est: alioquin etiam peccatorum, quod absit, auctor est Deus, si non est voluntas nisi ab illo: quoniam mala voluntas iam sola peccatum est, etiam si desit effectus, id est, si non habeat potestatem (341).*

Ciertamente es muy dificultoso conciliar estos textos y otros semejantes con la predeterminación física al acto material del pecado.

Contra la otra aserción de los adversarios de Molina, a saber, que se debe admitir la predeterminación física, para poder asignar un medio con el cual Dios conozca con certeza los actos libres, Bastida cita las palabras (342):

*Et sicut tu quaedam quae fecisti meministi, nec tamen quae meministi omnia fecisti: ita Deus omnia quorum ipse auctor est praescit, nec tamen omnium quae praescit, ipse auctor est (343).*

Ahora bien, si se admite la predeterminación física como único medio

(338) *Metaph.*, I. 1. 6 c. 11 p. 607a.

(339) *O. c.* p. 608a.

(340) *De civitate Dei* I. 4 c. 9 n. 41: ML 41, 151.

(341) *De spiritu et littera* c. 31 n. 54: ML 44, 235.

(342) MEYER, l. c.

(343) *De libero arbitrio* I. 3 c. 4 n. 11: ML 34, 127b.

con el cual Dios conoce los futuros libres, es difícil decir que Dios no sea el autor de todas las cosas que conoce.

Bastida pasa después a demostrar que ni siquiera del hecho de que Dios produce en nosotros el querer y el obrar, se deduce la predeterminación física *ad idem*. Bastida cita para ello aquellos mismos textos, que ya hemos examinado, en los cuales S. Agustín explica que Dios produce en nosotros el querer mediante la vocación congrua, no mediante la predeterminación física (344).

Finalmente, la predeterminación física se deduce, según sus propugnadores, de la omnipotencia divina. Bastida muestra por el contrario que la omnipotencia divina, según S. Agustín, no actúa con todos de la misma manera, como sucedería en el caso de la predeterminación física, sino de variados e innumerables modos, consistentes siempre en mociones morales. Como ejemplo de estos modos innumerables, Bastida, después de haber citado nuevamente aquellos pasajes en los cuales S. Agustín habla de las diversas maneras de que Dios se vale para llamar a la fe, aduce dos textos (345) en los cuales el Santo Doctor habla de los medios que usó con él la omnipotencia divina para despertar en su alma el deseo de ir de Cartago a Roma:

Egisti ergo mecum ut mihi persuaderetur Romam pergere, et potius ibi docere quod docebam Carthagine. Et hoc unde mihi persuasum est, non praeteribo confiteri tibi; quoniam et in his altissimi tui recessus, et praesentissima in nos misericordia tua cogitanda et praedicanda est. Non ideo Romam pergere volui, quod maiores quaestus, maiorque mihi dignitas ab amicis, qui hoc suadebant, promittebatur; quanquam et ista ducebant animum tunc meum: sed illa erat causa maxima et penes sola, quod audiebam quietius ibi studere adolescentes, et ordinatiore disciplinae coercitione sedari, ne in eius scholam quo magistro non utuntur, passim et proterve irruant; ne eos admitti omnino, nisi ille permiserit (346).

Y un poco más adelante S. Agustín dice:

(344) *Meyn*, t. 1 l. 6 c. 11 p. 608ab. Los textos que trae Bastida son los siguientes: *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* l. 1 q. 2 n. 10; *ML* 40, 117; *Retractionum* l. 1 c. 22 n. 4; l. 2 c. 1 n. 2; *ML* 32, 620, 630; *De diversis quaestionibus* 87 q. 68 n. 5; *ML* 40, 73; *De spiritu et littera* c. 32 n. 60; *ML* 44, 240; *Sermo* 176 (*De verbis Apostoli* 10) c. 5 n. 5; *ML* 38, 952; *De gratia Christi* c. 45 n. 49; *ML* 44, 382. Véase en este mismo capítulo de MEYER página 603ab y los textos citados más arriba en las notas 231, 235, 267 y 275.

(345) *Meyn*, t. 1 l. 6 c. 11 p. 609a. Véase en este mismo capítulo de MEYER página 605b y el texto citado más arriba en la nota 297.

(346) *Confessionum* l. 5 c. 8 n. 14; *ML* 32, 712.

Verum autem tu, spes mea et portio mea in terra viventium [Ps 141, 6], ad mutandum terrarum locum pro salute animae meae, et Carthagini stimulos quibus inde avellerer, admovebas, et Romae illecebras quibus attraherer, proponebas mihi per homines qui diligunt vitam mortuam, hinc insana facientes, inde vana pollicentes; et ad corrigendos gressus meos utebaris occulte et illorum et mea perversitate (347).